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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá algoritmy
pro plánování tras a jejich aplikací pro
rychlé hledání cest na mřížkových ma-
pách.
Tato práce má dvě části. V první části se
popisují základní algoritmy pro hledání
nejkratších cest na obecných grafech i na
mřížkových mapách. Druhá část se zabývá
implementací a testováním konkretního
algoritmu pro rychlé hledání cest na mříž-
kové mapě.
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Point Search, Ohraničení cílů, ROS
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Abstract

This bachelor thesis deals with route plan-
ning algorithms and their applications for
fast search of paths on grid maps.
The thesis is divided into two parts. The
first part describes the basic algorithms
for finding the shortest paths in the gen-
eral graphs and on the grid maps. The
second part deals with the implementa-
tion and testing of a specific algorithm for
fast search of paths on a grid map.

Keywords: grid map, planning
algorithm, Dijkstra algorithm, A*,
Subgoal Graphs, Jump Point Search,
Goal Bounds, ROS

Title translation: Application of fast
planning algorithms in the exploration
task
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Kapitola 1
Úvod

Jeden z problémů řešený v robotice je, jak co nejoptimálněji prohledat pro-
stor, který je neznámý. Roboti jsou pro tento účel vybaveni různými senzory,
například laserovým skenerem nebo kamerami, pomocí nichž si vytváří vir-
tuální mapu prostředí. Na základě této mapy se posléze rozhodují, jakým
směrem prozkoumávat neznámý prostor tak, aby to bylo co nejvíce optimální.
Požadavek na optimálnost chodu robota může například být, aby při prohle-
dávání neznámého prostoru urazil co nejkratší cestu. Tento problém se řeší
pomocí různých algoritmů, jako je algoritmus pro řešení problému obchodního
cestujícího.

V každém případě všechny tyto rozhodovací algoritmy potřebují znát nej-
kratší cestu mezi určitými body mapy. Pro tento účel tedy musí implementovat
plánovací algoritmus, který tento problém vyřeší.

Robot potřebuje plánovat trasu po každé aktualizaci mapy, proto na hledání
nejkratších cest mezi vybranými body mapy není moc času. Mapa prostředí,
kterou robot prohledává, může časem narůst do velkých rozměrů. Algoritmus
si tedy musí poradit se zpracováním velkého množství bodů ve velice krátkém
čase.

Cílem této práce je seznámit se s plánovacími algoritmy a z nich vybrat
nejrychlejší možný algoritmus pro hledání nejkratších cest na mřížkových
mapách. Následně najít vhodnou implementaci tohoto algoritmu a tu upra-
vit pro softwarové simulační prostředí používané na výzkumném pracovišti
vedoucího této bakalářské práce.

Dále implementovat výpočetní uzel do ROS tak, aby implementovaný uzel
využíval tento algoritmus k vypočtu matice vzdáleností, pro vybrané uzly
z mapových podkladů získávaných od uzlu s názvem Gmapping, který je
poskytuje ve formě mřížkové mapy prostředí.

Poslední částí práce je experimentální ověření implementovaného pláno-
vacího algoritmu v simulovaném prostředí a porovnání rychlostí výpočtu
nejkratších cest s jinými plánovacími algoritmy.
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Kapitola 2
Plánovací algoritmy

Plánovací algoritmy jsou algoritmy sloužící k naplánování nejkratší cesty. Dají
se rozdělit do tří kategorií: které hledají cestu mezi dvěma vrcholy grafu, ty
které hledají nejkratší cesty z jednoho vrcholu do všech ostatních vrcholů a
na ty které hledají nejkratší cesty mezi všemi vrcholy.

Obecně tyto algoritmy pracují s obecnými grafy, ve kterých hledají nejkratší
sled hran mezi vrcholy. Většina algoritmů však využívá nějakou specifickou
vlastnost grafu a tím snižuje časovou nebo paměťovou náročnost algoritmu.
Nejvšeobecnější algoritmus je Bellmanův-Fordův-Mooreův algoritmus. Ten
umí najít cestu z jednoho uzlu do všech ostatních vrcholů na obecných grafech i
se zápornými hodnotami hran. Cenou za to je vyšší časová složitost algoritmu.

Většina grafů, popisující nějakou reálnou mapu, však hrany záporné délky
neobsahuje. V tomto případě se dá použít Dijkstrův algoritmus, který umí hle-
dat nejkratší cesty z jednoho vrcholu do všech ostatních vrcholů na obecných
grafech s nezápornou délkou hran mezi vrcholy.

Dalším velice požívaným algoritmem je algoritmus A*, který umí najít
cestu mezi dvěma vrcholy na obecných grafech s nezápornou délkou hrany. K
zrychlení svého běhu používá heuristikou funkci, která odhaduje vzdálenost
do cíle a díky tomu upřednostňuje vrcholy blíže k cíli.

Mnoho jiných algoritmů využívá dalších vlastnosti grafu pro zlepšení své
časové náročnosti, například že je graf reprezentovaný čtvercovou mřížkou,
délky hran jsou násobky nějaké dané hodnoty nebo se po grafu dá pohybovat
jen specifickým způsobem a podobně.[1]

2.1 Specifika plánování na mřížkách

Mřížka je speciální druh grafu, kde jednotlivé vrcholy tvoří 2D sít, kde
každý vrchol je spojen se všemi svými sousedy a kde poměr délky hran pro
horizontální a vertikální pohyb k pohybu diagonálnímu je jedna ku odmocnině
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2. Plánovací algoritmy ..................................
ze dvou, pokud je diagonální pohyb v daném případě povolený. V plánovacím
algoritmu se dají využít některé její vlastnosti pro zrychlení běhu algoritmu.

Mřížky mají tu výhodu, že se jimi dobře reprezentují mapy, které se dají
lehce vytvořit, například laserovým skenerem robota, a snadno tak reprezentují
reálné prostředí.

Další výhodou je, že lze mřížku v počítači uložit jako dvourozměrné pole,
kde v každé buňce tohoto pole je uložena informace, zda je tam překážka
nebo je buňka pro průchod robota volná. A u každé buňky se tedy nemusí
ukládat další informace, zda existuje hrana do vedlejší buňky, protože je jasné,
jaké buňky spolu sousedí.

Základní vlastností mřížky je symetričnost. V grafu, který je sestaven nad
mřížkovou mapou, většinou existuje velké množství cest, které se mezi sebou
dají zaměnit i když procházejí přes jiné vrcholy, protože délka těchto cest je
stejná. Při hledání nejkratší cesty se této symetričnosti dá využít. Některé
hrany se nemusejí expandovat a některé buňky se nemusejí vůbec přidávat do
množiny pro pozdější zpracování expandovaných uzlů, ale mohou se zpracovat
přímo po objevení. Tomuto postupu expandování uzlů se říká skoky po mřížce.
Na těchto principech pracuje algoritmus Jump Point Search. Jiné algoritmy
využívají toho, že nejkratší cesty musejí jít přes konkrétní buňky, jako jsou
buňky na hraně překážek. Toho zase využívá algoritmus Grafů podcílů.

Další vlastností mřížek je, že když se expanduje směrem k cíli, nemusí
se expandované buňky přidávat do množiny nezpracovaných buněk, která
je většinou implementována pomalejší prioritní frontou, ale může se použít
rychlý zásobník. Pokud se v algoritmu A* jako heuristická funkce použije
eukleidovská vzdálenost nebo octile heuristika, pak navštíví tento algoritmus
každou buňku maximálně jednou, protože to jsou funkce na mřížce monotónní.

Nevýhodu plánovaní na mřížkách je, že pro reprezentaci mapy je potřeba
hodně velké množství vrcholů (buněk) a to zpomaluje obecnější algoritmy,
které neumějí využít vlastnosti mřížek.
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Kapitola 3
Algoritmy

3.1 Dijkstrův algoritmus

Dijkstrův algoritmus je algoritmus pro hledání nejkratších cest v grafech s
nezápornou délkou hran grafu. Je nejrychlejší známý algoritmus pro nalezení
všech nejkratších cest v grafu ze zadaného vrcholu. Výhodou je i to, že
hledá cestu do všech vrcholů z jednoho počátečního vrcholu a ne jen cestu z
počátečního vrcholu do cílového vrcholu jako například algoritmus A*.

Jde použít nejen na grafy reprezentované mřížkovou mapu, ale i na obecné
grafy.

Dijkstrův algoritmus pracuje takto. Mějme graf G, ve kterém hledáme
nejkratší cestu. Množina vrcholů V , která obsahuje všechny vrcholy grafu
G, a množinu hran E mezi vrcholy z množiny V . Pro každý vrchol v si
algoritmus pamatuje délku nejkratší cesty d(v), která vede z počátečního
vrcholu až do vrcholu v. Na začátku algoritmu je pro všechny vrcholy délka

[…]


9166 108,117 14198,5 3119,43 3393,09 84,172 12186,4 4729,7 3231,15
9882 58,675 14760,7 3125,32 3683,25 53,184 12689,9 6132,26 3162,16
11731 59,969 18337,7 2179,66 3788,31 49,982 16011,6 1931,37 3571,92
15927 92,905 28736,7 8889 4910,56 67,881 24479,5 10997,2 4632,03
16169 108,844 29000,5 15767,1 5230,95 72,444 24787,2 22188,5 4120,06
16409 98,658 29659,1 14199,6 5290,29 71,285 25139,5 12882,9 4792,65
16923 114,701 31139,2 11933,5 5230,59 57,205 26250,1 6446,08 4651,2
17108 104,278 31515,6 10088,2 5304,34 65,906 26539,5 12669,1 4342,14
17352 136,212 32318,4 16889 5537,17 94,408 26908,7 25390,2 4542,02
17417 128,196 32547,8 18255,1 5310,82 78,802 27186,5 21378,5 4622,54
17607 153,795 33099,3 22091,3 5626,99 77,496 27544,3 23370,2 4197,41
17825 113,982 33609,5 12329 5493,66 75,565 28390,4 12897,9 5224,42
18171 108,349 34544,7 10537,6 5580,41 78,787 29155,6 14284,4 5342,67
18552 131,107 35469,4 15313 5770,27 68,495 30045,8 9214,42 5027,24
19668 168,122 38622,9 19825,8 5708,64 97,492 32804,3 14033,5 5358,79
21919 102,877 45457 8308,13 5774,75 87,62 38754,3 10671,7 4493,64
22397 155,929 47104,7 20053 6073,47 116,6 39889,9 17153,1 5007,48
24468 105,618 53996,6 8133,75 5953,9 135,929 45376,9 15150,9 5338,11
27266 146,009 64105,8 12793,3 6037,01 131,725 49364,5 25174,2 5714,64
29617 216,355 65555 38264,8 8321,49 120,37 56998,3 22724,9 4922,52
31432 237,61 73321,9 31055,3 7645,85 140,302 63840,5 23411,9 6142,67
32746 204,593 85955,8 24343,1 7719,59 135,257 69813,2 21936,5 6415,5
33215 140,485 87959,9 9852,33 7266,56 148,884 72328,1 26041,6 5976,27
34143 207,208 92097,6 17404,9 7474,66 204,616 74935,1 33574,4 6714,02
35708 262,948 97162,4 24291,1 8408,64 204,364 80008,5 38592,3 7533,4
37081 285,999 102991 38712,5 9189,09 142,567 75344 30574 6893,14
38514 272,92 91116,9 39749 9723,1 154,842 78413,6 27918,4 5198,48
39119 246,274 94894,2 36007,7 9148,8 178,416 81507,9 34392,9 5995,35
42082 287,997 126315 33206,9 9627,29 203,491 108043 35399,8 7894,1
45496 277,301 145190 32469,5 11026 180,418 124587 21267,3 8975,07
49606 430,452 169734 69031,5 12972,2 253,606 144870 58499,8 10558,6
50348 385,472 188278 62004,3 13463 187,246 147102 47380,4 11555
50367 308,621 175922 56607,2 12569,1 201,449 137697 73912,8 9088,75
50430 346,311 184714 73152,9 13309,3 174,289 143566 74780 9893,58
50412 390,632 185397 90447,3 13664,8 149,735 137849 55573 9130,83
50393 345,424 183920 84110 12265,9 198,138 137919 69143,2 9589,12
50382 378,199 163382 99475,9 12666,4 173,5 136694 60456,2 9314,25
50486 302,038 163166 63398,3 13466,9 187,301 136569 68563,7 8325,45
50472 347,342 163261 79070,1 13516,3 167,899 136444 66849,4 8191,47
50613 401,168 164726 93933,3 13193,1 176,355 136934 78496,4 9280,11
50610 349,143 164481 85044,5 13082,2 163,663 136881 63329,3 8474,18
50595 301,029 164371 82297,4 12752,2 182,934 136958 80917,8 9181,94
50586 315,573 164629 85396,2 11374,1 156,593 136574 53983,2 8638,35
50584 357,682 164312 94562,2 12816 158,248 137150 70043,4 8313,29
50586 312,256 165265 78913 12960,3 158,903 136775 68344,3 8504,32
50644 295,483 164583 75241 11255,5 170,519 137762 63176 8403,97
51666 315,44 170624 83054 13390,9 191,568 143684 80658,9 9082,04
53696 315,775 181545 82037,8 12430,8 214,241 152908 69944,1 9501,99
58132 330,118 227649 65536,8 12405,1 254,604 182985 63689 10758
73877 504,465 362526 103300 16561 366,621 298712 116573 13315,9
83604 468,418 465751 148005 19752,9 243,266 381435 123033 13664,5
85712 406,295 483745 136718 19801,1 262,138 405964 144134 14936,7
88121 466,815 514879 149000 19888,1 229,011 427954 149226 15457,8
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....................................... A. Tabulky

JPS+(0) JPS+B(0) A*(0) D(0) JPS+(1) JPS+B(1) A*(1) D(1)

89375 402,264 536071 148917 20396,8 230,409 445005 168251 14999,9
92444 369,734 565294 191482 21068,3 235,989 484342 194390 16119,2
95683 346,43 606767 135269 21468,6 328,214 509900 244877 19737,2
101167 491,91 681744 206769 22684,8 312,45 563958 206759 17886,3
104400 352,115 717244 227136 22955,5 243,101 602285 198525 17467,1
105941 515,63 741918 258390 26194,8 282,607 614586 216594 19397
107606 541,966 759534 275365 23320,3 275,604 632677 202315 17587,6
108494 549,819 769676 228064 25266,8 316,606 661294 210019 19029,4
110349 564,742 818100 289073 26462,1 369,251 675838 261422 19953,5
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