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Slovní hodnocení:

Student Václav Zelený se ve své bakalářské práci věnuje porovnání algoritmů pro plánování

cest s ohledem na výpočetní náročnost. Práce je členěna srozumitelně a logicky; od popisu

plánovacích algoritmů, výběru vhodného kandidáta a jeho implementace se dostává až

k výsledkům praktického testování. Úvod i závěr obsahují potřebné náležitosti, včetně

formulace cílů a jejich zhodnocení. Oceňuji ambiciózní záměr plánovat cesty on-line

v krátkých časových intervalech, z hlediska praktické robotiky je to potřebná úloha.

Práce obsahuje gramatické a stylistické chyby, ovšem v daném rozsahu je jich přípustný

počet. Výraznější je výskyt chyb typografických, obzvláště v kapitole 6. Autor občas

sklouzává k neodborným nebo nesprávným výrazům, např. „snadno a rychle“ nebo

„nejoptimálnější“. Obecná část textu je zpracována velmi dobře, porovnávané algoritmy jsou

srozumitelně vysvětleny. Vytkl bych snad jen odkazování na zdroj [1], který nemá v seznamu

literatury uvedeného ani autora, ani odpovědnou instituci, což nevytváří dojem jeho kvality

a relevance.

Praktická část ovšem působí, že byla sepsána pod časovým tlakem a bohužel nevypovídá

příliš o odvedené práci. V kapitole 5 postrádám nějaké blokové schéma, které by ilustrovalo

zvolené technické řešení. Rovněž bych ocenil lepší popis simulovaného prostředí a jeho

workflow. Kapitola 6 nenabízí jednoznačné zasazení použitých map do fyzického rámce, což

v důsledku neumožňuje posouzení praktické použitelnosti zvoleného řešení. V práci jsem se

sice mohl dozvědět, že pro otestování algoritmu JPS+ bylo použito open source řešení, ale

není zřejmé, jak byly implementovány ostatní algoritmy, které sloužily k porovnání; zda se

jedná o vlastní dílo autora nebo byly rovněž převzaté, potom ale chybí zdroj. Práce má

rozhodně potenciál, ale vyžadovala by vyšší úroveň zpracování textové části.

Co se týče elektronických příloh, ocenil bych nějaký popis struktury obsažených souborů.

Zdrojové kódy nemůžu odpovědně posoudit, jelikož předmětný uzel pro ROS neobsahuje

funkci main, v této podobě tedy nejsou ani kompilovatelné.

Závěrem konstatuji, že předložená práce prokazuje bakalářské schopnosti studenta

a doporučuji ji k obhajobě s hodnocením dobře – C.

Otázky k obhajobě:

Čím můžete podložit svůj závěr, že výpočetní náročnost algoritmu JPS+ poroste lineárně

v závislosti na počtu volných buněk do hodnot o řád vyšších?

Na jakých parametrech zkoumaného prostředí bude výpočetní náročnost plánování cest

záviset?
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